

Số: 02 /KH-TTHĐND

Vĩnh Phong, ngày 14 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình giám sát năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Phong

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 87/2015/QH13 ngày 20/11/2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội, hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân; Nghị quyết số 13/NQ-TTHĐND ngày 14 tháng 8 năm 2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Phong về Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã, khóa XII.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã. Nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tạo sự thống nhất và chủ động cho Hội đồng nhân dân xã trong việc triển khai thực hiện Chương trình giám sát năm 2026 theo Nghị quyết của Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã đề ra.

Kế hoạch là cơ sở để các Ban của Hội đồng nhân dân xã triển khai các nhiệm vụ được giao; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan, bám sát nội dung và tiến độ để tổ chức thực hiện có hiệu quả, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân xã.

Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung giám sát theo đúng quy trình quy định của pháp luật; phù hợp tình hình thực tế của địa phương.

Bảo đảm hoạt động giám sát giữa hai kỳ họp của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân không trùng về nội dung, thời gian và địa điểm giám sát; đồng thời, các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng giám sát chủ động bố trí thời gian làm việc với các đoàn giám sát.

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

1. Giám sát của Hội đồng nhân dân xã

1.1. Đối với các báo cáo trình Hội đồng nhân dân tại kỳ họp

Hội đồng nhân dân xã trực tiếp xem xét báo cáo công tác của Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, tại các kỳ họp thường lệ và chuyên đề của Hội đồng nhân dân xã.



Để có cơ sở cho đại biểu Hội đồng nhân dân xã xem xét các báo cáo tại kỳ họp, Thường trực Hội đồng nhân dân giao các Ban Hội đồng nhân dân xã phối hợp cùng Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

- Các Ban Hội đồng nhân dân chủ trì (theo lĩnh vực phụ trách), phối hợp với các thành viên thẩm tra các báo cáo của Ủy ban nhân dân xã và xây dựng báo cáo thẩm tra của Ban báo cáo Hội đồng nhân dân tại các kỳ họp theo quy định.

- Ngoài ra, tùy điều kiện và tình hình thực tế, Thường trực Hội đồng nhân dân sẽ đề nghị Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã báo cáo một số nội dung khác tại kỳ họp, Thường trực Hội đồng nhân dân giao các Ban thẩm tra (theo lĩnh vực phụ trách), báo cáo Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.

- Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân xã xây dựng báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân xã 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2026; báo cáo tình hình hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân xã năm 2026 và chương trình công tác năm 2027 báo cáo Hội đồng nhân dân xã tại các kỳ họp thường lệ trong năm; báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-TTHĐND ngày 14/8/2025 của Thường trực Hội đồng nhân dân về Chương trình giám sát năm 2026 của Hội đồng nhân dân xã, báo cáo Hội đồng nhân dân tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2027.

1.2. Đối với hoạt động chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn

Giao Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan chuyên môn có liên quan tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân tiếp tục đổi mới, nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả hoạt động chất vấn và xem xét việc trả lời chất vấn tại kỳ họp thường lệ giữa năm và cuối năm. Tổng hợp ý kiến đề xuất nội dung chất vấn, tham mưu nhóm vấn đề chất vấn và thời gian tổ chức hoạt động chất vấn tại phiên họp thường kỳ của Hội đồng nhân dân xã.

1.3. Đối với việc xem xét các văn bản quy phạm pháp luật

Giao Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân xã chủ trì, phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách, Văn phòng HĐND và UBND xã theo dõi việc ban hành Quyết định của UBND xã và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã, khi phát hiện nội dung chưa phù hợp với Hiến pháp, Luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã thì đề xuất Thường trực Hội đồng nhân dân xã xử lý theo thẩm quyền.

2. Giám sát chuyên đề của Thường trực Hội đồng nhân dân và các Ban Hội đồng nhân dân

2.1. Giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân xã

2.1.1. Giám sát việc sử dụng, quản lý đất công trên địa bàn xã.

- Thời gian tiến hành: **Tháng 6 năm 2026.**

- Cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát: Ủy ban nhân dân xã, Phòng Kinh tế, các ấp trên địa bàn xã.

- Giao Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân xã tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân xã triển khai thực hiện.

2.1.2. Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về lao động, việc làm, bảo hiểm xã hội, người có công với cách mạng.

- Cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát: Ủy ban nhân dân xã, Phòng Văn hóa - Xã hội, các ấp trên địa bàn xã.

- Thời gian tiến hành: **Tháng 7 năm 2026.**

- Giao Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân xã tham mưu cho Thường trực Hội đồng nhân dân xã triển khai thực hiện.

2.2. Giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách

2.2.1. Giám sát việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn xã.

- Thời gian tiến hành: **Tháng 9 năm 2026.**

- Cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát: Phòng Kinh tế, các ấp trên địa bàn xã.

2.3. Giám sát của Ban Văn hóa - Xã hội

2.3.1. Giám sát tình hình dạy và học ở các cấp học.

- Thời gian tiến hành: **Tháng 10 năm 2026.**

- Cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát: Phòng Văn hóa - Xã hội; các điểm trường trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Ban Hội đồng nhân dân xã theo chức năng, nhiệm vụ và căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình giám sát cụ thể, bảo đảm theo đúng quy trình quy định của pháp luật, đạt chất lượng và hiệu quả.

2. Các Tổ đại biểu và các vị đại biểu Hội đồng nhân dân xã tích cực nghiên cứu, nắm tình hình thực tế về các chuyên đề giám sát trên, tham gia đầy đủ các hoạt động giám sát khi được mời hoặc chủ động giám sát theo thẩm quyền được pháp luật quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát chuẩn bị báo cáo (theo đề cương của Đoàn giám sát) và chịu trách nhiệm về nội dung báo cáo, cung cấp tài liệu liên quan khi đoàn có yêu cầu; bố trí thành phần, thời gian, địa điểm làm việc theo đúng kế hoạch của Đoàn giám sát.

4. Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu, đảm bảo điều kiện phục vụ các hoạt động của Đoàn giám sát theo kế hoạch này.



Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình giám sát năm 2026 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Vĩnh Phong./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam;
- Các Ban HĐND;
- Tổ đại biểu và Đại biểu HĐND;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã;
- Trưởng các ấp;
- Lưu: VT, đvnguyen.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Minh Vũ